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rer som øverste tilsynsmyndighed for det almen- 
nyttige byggeri. 

En eventuel godkendelse skal samtidig være 
ledsaget af en forpligtelse til at anvise en passende 
anden bolig af tilsvarende standard, hvis boligsø- 
gende afvises til en lejlighed som følge af de mid- 
lertidigt ændrede udlejningsregler. Herved vil en 
mere varieret bosætning kunne sikres i en større 
del af boligmassen i en kommune. 

c. Forslaget om adgang til kommunal anvisning i 
privat udlejningsbyggeri sigter på, at kommuner- 
ne skal kunne anvise til en vis mindre del af priva- 
te udlejningsboliger (f.eks. 10 pet. af ledigblevne 
boliger) med det sigte at sikre et mere varieret bo- 
ligudbud. Det er hensigten, at denne adgang til an- 
visning skal begrænses til de lidt større ejendom- 
me, herunder bl.a. større ejendomskomplekser 
ejet af institutionelle investorer. Forslaget er i 
praksis en udvidelse af den adgang til at beslutte 
kommunal anvisning, som i forvejen eksisterer i 
forbindelse med genhusning efter byfornyelse. 

ad 7 
Indenrigsministeren yder årligt et tilskud til kom- 

munernes merudgiftsbehov vedrørende indvandrere. 
Merudgiftsbehovet fastlægges i gennemsnit til 2.600 
kr. pr. indvandrer og 12.100 kr. pr. 6-16-årige. Inden- 
rigsministeren fastsætter regler om opgørelse af an- 
tallet af de udlændinge i hver kommune, som indgår i 
beregningen af tilskuddet (lov om kommunal udlig- 
ning og generelle tilskud til kommuner og amtskom- 
muner, jf. lovbekendtgørelse nr. 545 af 20. juli 1990, 
som ændret ved lov nr. 384 af 6. juni 1991). 

Der er i dag en udvikling i retning af, at der i nogle 
kommuner sker en betydelig koncentration af ind- 
vandrere, som virker stærkt belastende for kommu- 
nernes økonomi. 

Det vil derfor være naturligt med en udlignings- 
ordning, der i højere grad er i overensstemmelse med 
kommunernes økonomiske belastningsniveau. End- 
videre bør også de 0-6-årige indgå som bèregnings- 
faktor i en kommende udligningsordning. 

ad 8 - 
a. Det er blevet hævdet -  blandt andet af justitsmi- 

nisteren -  at retten til fast ophold efter skilsmis- 
se, såfremt ægteskabet har varet 2 år, misbruges 
gennem proformaægteskaber til at skaffe op- 
holdstilladelse for udlændinge, der ellers ikke 
ville kunne få ophold i Danmark. Såfremt disse 
oplysninger kan verificeres, bør muligheden for 

misbrug begrænses ved, at retten til fast ophold 
først indtræder efter 3 års ægteskab. 

b. Retskravet om familiesammenføring for foræl- 
dre opretholdes, men regelsæt om forøgelsen 
skærpes således, at vurderingen af den økono- 
miske evne hos den, der har påtaget sig forsør- 
gelsen, skal foretages ud fra den samlede hus- 
stands indkomst. Såfremt forsørgeren ikke har 
vilje på trods af økonomisk evne til at vedstå 
forsørgelsen, skal kommunen kunne inddrive 
eventuelle udlæg til forsørgelse ved anvendelse 
af regelsættet i lov om inddrivelse af under- 
holdsbidrag, jf. lovbekg. nr. 631 af 15. septem- 
ber 1986, som ændret senest ved § 10 i lov nr. 
399 af 6. juni 1991. 

c. Bestemmelserne foreslås indført for at undgå 
ægteskab og familiesammmenføring i forbin- 
delse med helt unge, umyndige mennesker. 

ad 9 
Alle erfaringer viser, at fælles aktiviteter mellem 

danskere og indvandrere giver den bedste integration 
med gensidig respekt for forskellig kulturbaggrund. 

Kulturelle aktiviteter som eksempelvis musik, 
mad, dans, billedkunst og teater har sit eget fælles 
verdenssprog, der bryder nationalstaternes grænser. 

I den oplysningskampagne om indvandrernes og 
flygtningenes vilkår i Danmark, som Folketinget har 
vedtaget på socialdemokratisk initiativ, er der såle- 
des lagt stor vægt på kulturaktiviteter. Behovet for 
støtte er imidlertid stigende, både fra indvandrerside 
og fra danskere, som ønsker at styrke den tværkultu- 
relle kontakt og forståelse. 

Det er derfor vigtigt, at der også fremover bliver 
lagt stor vægt på kulturaktiviteter i bestræbelserne på 
at fremme integration af indvandrere. Desuden bør 
arten af oplysningsaktiviteter udvides. 

ad 10 
Ved indførelsen af bevillingen var der tvivl om, i 

hvilket regi den mest hensigtsmæssigt kunne admini- 
streres. Erfaringen har vist, at denne tvivl var beretti- 
get, og bevillingen foreslås derfor flyttet fra Socialmi- 
nisteriet til Direktoratet for Folkeoplysning under 
Kulturministeriet. 

Som bilag er optrykt Erklæring fra Det Europæ- 
iske Råds møde den 9.-10. december 1991 om racis- 
me og fremmedhad. 


